**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,  
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

**Regnault, Valère**

**Mogvntiæ, 1617**

Cap. 19. De absolutione ab excommunicatione lata in percussorem Clerici  
vel Monachi,

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78322](#)

cap. Veniens De presbyt. non bapt. sicut non potest gaudere priuilegiis Clericorum, ita nec in excommunicationem incurrit; qui illum percuteret quamvis Clericus esse putatur.

## CAPUT DECIMVMNONVM.

De absolutione ab excommunicatione lata in percussorem Clerici vel Monachi.

S V M M A R I V M.

239 Distinctio personalis iniurie Clerico factae in leuem, enormem & mediocrem.

240 Quando censetur enormis.

241 Quando leuis aut mediocres.

242 De ea, u, in quo Religiosus potest a suo Prelato absoluiri.

243 An procedat cum percussus est alterius claustri Religiosus.

244 Ad quod recurrentum sit, cum proprius Prelatus habet impedimentum absoluendi.

245 Si Religiosus percuterit Clericum seculariter, a quo absoluiri debeat, & a quo Novitius iustificandi excommunicatione irretitus.

246 De articulo mortis & defensione.

247 De habente capitales iniurias & de puer.

248 De officiali quid si in hac re tenendum.

249 Quid de delicate, & de constituta in potestate non valentibus ire Roman.

250 De paupertate, morbo, & senectute, impendiente ne quis valeat recurrere ad Sedem Apostolicam pro absolutione.

251 De excusatione fodiis & ianitoris.

252 De subiectione excusante in seruo aut in filio familiis.

253 An pariter excusat aliqua subiectio mariti, respectu uxoris; aut liberti respectu patroni.

254 Quid agendum ei de quo fama est publica quod Clericum percusserti; & de eo qui habet impedimentum legi consunum aut a lege tolerandum.

255 De leui percussione ob quam non est recurrentum ad Sedem Apostolicam: & de dilectione, qua quis impeditur eam adire.

256 Quadam obseruanda circa priuilegium non audeundi Sedem Apostolicam pro absolutione a referatu.

257 Quando nec Episcopus adiutor potest, an posse Curatus absoluere, opposita sententia: quarum negans videtur probabilior.

258 Episcopus, & Prelatus religionis suam potestatem absoluendi a referatu possunt alteri committere.

259 Desatisfactione facienda Clerico percusso, & promissione audeundi Sedem Apostolicam a percusso vel iuramento exigenda, antequame ei ab inferiori decurri absoluio.

260 Quod in hac re dictur de excommunicatione incursa ob percussum Clerici, locum habet in quacunque alia referentia.

**E**x parte Canonico habentur varijs casus, in quibus pro absolutione ab excommunicatione laia in percussorem Clerici, recurrentum non est ad Sedem Apostolicam, etiam si illi sit referata. Qui casus indicantur dictioribus horum versuum apud Panorm. ad cap. Cum illorum de senten. excommunic. num. 1.

Regula, mors, sexus, hostia, puer, Officialis, Deliciosus, inops, ager, senex, que sedata, Lanitor, ad fructus, dubius causa, leuis, citius, Debilis, absoluiri summo Anteponit possunt.

Eorum autem explicationi premittere oportet pro facilitiore intelligentia, distinctionem iniurie personalis Clerico factae, in grauem sive enormem, mediocrem, & leuem ad sequentium intelligentiam.

## SECTIO. I.

259. **D**istinctio haec colligitur partim ex cap. Peruenit De sentent. excommunic. quod enormem & leuem commemorat: partim ex Extrauaganti Perlechtis (eam refert Nauarr. in Enchir. cap. 27. num. 91.) quae mediocris quoque facit mentionem. Dicitur autem in hoc negotio leuis iniuria, non quidem illa quae non est peccatum mortale, cum talis non sit causa sufficiens excommunicationis: sed quae licet peccatum mortale sit; respectu tamen allarum grauiorum nec enormis, nec mediocris est arbitrio Episcopi, vel alterius

cui luxa post dicenda commissa est absolucionis, de qua est nobis fermor: rati enim arbitrio standum esse (quod post glossam ad cap. Cuni illorum. De sentent. excommunic. verbo Effusionem sanguinis, admonet Panorm. ibidem num. 91.) expressum est in memorata Extrauag. circa finem. Addo ex Hostiensis sententiâ communiter recepta, teste Nauarr. in sequ. num. 92. at arbitrio etiam Confessarij; qui vel à Papa vel ab Episcopo potestatem habet sufficientem dandi eiusmodi absolucionem. Iam tale arbitrium, ut in eadem Extrauag. indicatur, formandum est ex varijs circumstantiis; presentum facti, persona læse, vel ligentis, loci vel temporis.

Quando iniuria censenda sit enormis.

**I**Taque iniuria enormis censetur ex circumstantia facti iuxta eandem Extrauag. & cap. Cum illorum De sentent. excommunic. (quod anno ante Panorm. ad idem cap. num. 8. D. Anton. 3. par. 11. 24. cap. 1. §. 3. casu ultimo Caiet. verbo Excommunicatione cap. 10. notab. 7. Sylvest. absolucionis 4. num. 1. Nauarr. in Enchir. cap. 27. num. 82.) si quis Clericum iniuste occidat, vel aliquod membrum ei abscedat, aut etiam mutile, id est, sic lædat, ut ad munus suum exequendum reddat ipsum ineptum aut infligat notabile vulnus, unde multum sanguinis effundatur: aut non adhibito presenti remedio effundendu de admittit: nisi id contingat in corporis parte ex qua sanguis faciliter erumpit, ut in naribus, aut in aliqua venula: quia percussio ex eo non habebitur grauis, inquit Panorm. in seq. num. 10. & Nauarr. loco cit.

Aduerte vero non modum cum multa effusione sanguinis Clerico illatam iniuriam enormem esse posse, verum etiam absque vlla placere effusione illatam. Quod Sylvest. notat post glossam ad c. vnicum de consecr. Eccles. sive, verbo Sanguinis: & patet, quia occasio Clerici potest esse ab que sanguinis effusione, ut si stranguletur. Addo quod memorata Extrauag. inter iniurias non leues in hoc negotio ponat; si percussione relinquatur signum aut liuor in carne si strangulatur dens, si multi capilli euellantur, ex quibus non soleretur multa sanguinis effusio.

Aduete secundò in hac re non esse necessarium ad grauem iniuriam, ut læsio exterior Clerici sit grauis in ordine id ipsum percussum, si sit grauis in ordine ad statum Clericalis: licet Clericus non lædatur graniter in sua persona, iniuria tamen in grauis in eo sit statui Clericali: potest fieri ipsu diu illum.

Porro ex circumstantia persona læsa vel lædentis censetur iniuria enormis (vi post Host. en. D. Antoninus loco citat. & Sylvest. in sequ. num. 2. tradit. ) quoties inferior & subditus in suam Superiorum manum iniecerit. Quamvis enim memorata cap. Cum illorum, mentionem faciat tantum Episcopi & Abbatis: idem tamen dici posse de alijs Praelatis & Superioribus, satis significatur indicata Extrauag. Perlechtis, cum in eis circumstantias personas, ex quibus iniuria in ordine censetur graves, que aliqui sent ex se leues aut mediocres, ponit si est Magister, Index, Prelatus, Pater, Patron aut Dignitas, qui iniuste percutitur subdito aut ab alio se vultur. Censetur quoque enormis ( vi in eod. n. 2. Sylvest. habet) ratione scandali, quod generatur ex talis persona percussione, ut verbigratia, si percutiatur Sacerdos velibus facitis induitus: quod est exemplum Caietani. Vbi aduerte ex sola dignitate persona non iudicari de enormitate iniuriae: ut argumento est, quod non omne peccatum, etiam mortale, dicatur enorme; quantumvis commissum contra Deum. Cum illa sit coniuncta esse debet proportionata quantitas læsionis: quandoquidem tam parua haec esse potest, ut percussio, aut violentia minimè censenda sit non mis: quod idem iudicandum est de alijs circumstantijs iniuriam minutibus arbitrio prudentis.

Quod verò ad circumstantiam loci attinet: quamvis post Ioannem Andream ad cit. cap. Cum illorum, Sylvest. in prius citato num. 1. statuat iniuriam censeri posse enormem, ex eo, quod inferatur in platea vel in Ecclesia, vel in cœmitorio, vel in claustro, vel in theatro, vel coram Praelato ac Iudice: adde & de loco vulneris ( ut quod in oculo) nihilominus tamen probabile est quod Nauarr. in citat. num. 92. existimat, id tantum esse verum, cum percussio est in se notabilis, vel magnum aliquod scandalum gignit in populo: etiam si negantur.

dura non est, quin id possit multum ad hoc facere, ut arbitre non nunquam iudicet, iniuriam non esse leuem, quam alias leuem indicaret.

Ex circumstantia autem temporis, vt Caiet. indicat, iniuria potest enormis iudicari ex eo, quod factum reddat notarium: vt quando ipsum patratur in solemniore die festo: ubi nota regula in generali quam habet Syluester in citat. n. 2. post Panormit. ad sepe memoratum cap. Cum illorum numer. 9. omnem violentiam in Clericum infctionem manuum, esse enormem iniuriam, ratione (vt illi loquuntur) notorietatis.

*Qua iniuria illata Clerico censenda sit leuis, & qua mediocri.*

**D**E hac iniuria ex oppositis eorum qua proximè dicta sunt iudicandum est: verbi gratia iniuria leuis esse iudicabitur ex circumstantia facti per sepius memoratum Extravag. Perletra, si quis malo animo Clericum ita percussit, palma, pugno, pede, baculo, vel lapide aliae eiusmodi re, ut ex percussione non relinquatur signum, aut liuor in carne, nec per ipsam fiat membris aliquius mutilatio vel dentium fractio, aut multorum capillorum euulso, vel detum multi sanguinis effusio; nisi forte ex naribus, aut ex aliqua alia parte ex qua sanguinis facile erumpere solet: multo etiam magis iudicabitur si quis illum atripiat per vestes aut per habenas equi cuius in insidet.

Adverte autem, quod in eadem Extravag. tangitur iniurias qua ex se leues sunt, specta à sola circumstantia facti: aliquando graues esse spectatis alijs circumstantijs personae scilicet læse, aut lēdentijs, loci, vel temporis: vt si quis baculo percussit patrem, etiam si nullum ex percussione signum relinquatur, censetur percussio enormous ex circumstantia personae sicut contraria iniuria, qua ex una circumstantia sunt graues, possunt leues esse ex alijs: vt percussio patris, qua grauus est ex circumstantia personae potest leuis esse ex circumstantia facti: vt quando necessitate compellente facta est, ad se iusle defendendum; & sic de ceteris.

**D**E MEDIO CRI autem iniuria non potest certa regula tradi, prout notar. Nauar. in eodem num. 92. nisi quod ea iudicanda sit talis, quæ inter enormem & leuem est me lia arbitrio. Episcopi, aut Confessarij facultatem habentis absoluendi in eismodi casu. In dubio autem, prout habetur sub finem citata Extravag. iniuria mediocri censenda est potius quam leuis. Atque his ita exppositis veniendum est ad explicacionem nobis propositam caluum in quibus ad Sedem Apostolicam recurrentum non est pro absolutione ab excommunicatione lata in percussorem Clerici vel Monachi.

**D**E CASIBVS in quibus non est recurrentum ad Sedem Apostolicam pro absolutione ab excommunicatione Lata in percussorem Clerici vel Monachi.

### S E C T I O II.

**H**os proponemus eodem ordine quo indicantur ante propositis versibus. Primus igitur est Regula, hoc est, quando Religiosus Religiosum percussit: tunc enim percussiens potest à suo Praelato absoluī ab excommunicatione ex cap. Monachi. De sentent. excommunic. si quidem (quod plenius tractat Suarez tom. 5. diffut. 22. sect. 1. num. 72. & 73.) iniuria sit leuis aut mediocris: non item si sit grauus, ex cap. Canonica, & cap. Cum illorum eodem titul. Per Praelatum autem intellige Abbatem, Prepositum, Guardianum, omnemque Priorum conuentalem non habentem supra se Superiorum in illo conuentu, ex glossa ad idem cap. Cum illorum, verbo Abbatem, & Panormit. ibidem num. 13. Quod idem tradens Syl. Absolucionis 4. num. 3. cap. 1. moderationem hanc adhibet si is, canonice electus sit: cum fatus talis in religione dicatur Praelatus iuxta ea, que idem habet in verbo Praelatus quast. 1. & 2. Quæ etiam ratio esse potest eius quod ille addit, non esse extendendum priuilegium istiusmo di ad Prio rem trium vel quatuor Religiosorum, qui instituitur & remouetur ad arbitrium Superioris.

Ceterum procedit casus iste, siue Religiosus ante ingressum religionis percusserit, siue postquam ingressus est, ex glossa ad predictum cap. Cum illorum verbo Talibus. Procedit item

siue percusserit in claustro ex citato cap. Monachi, siue extra claustrum, prout Panormit. ad idem cap. n. 5. ex eo confirmat, quod maius delictum sit, quod committitur percussiendo in claustro, quam extra illud: quandoquidem ibi abstinentia oportet multo magis quam alibi: maxime cum per illam ipsius claustris immunitas violetur. Quocirca ius dando priuilegium percutienti in claustro, censendum est à fortiori dare etiam percutienti extra claustrum.

*Dubia de absolutione Religiosorum.*

**H**ic occurruunt aliquot dubia.

**P**RIMVM EST, si Religiosus percutiat Religiosum alterius claustris, à quo Praelato absoluendus sit: siue eius qui percussus est. Respondet ex cap. Cum illorum. De sentent. excommunicatio 5. cap. 1. num. 42. & his absolucionis 5. quast. 6. ita accipiunt, ut velint esse quidem absoluendum à proprio Praelato, sed alterum adiudicandum esse ad remittere ē. tamen iniuriam, & accipiendam satisfactionem; quia inquit Panormit. non videatur esse alia ratio, cur alienus Abbas adiudicetur ad absolutionem non subditus sui. Quamquam tamen propter aperta verba citati cap. quibus statuitur absoluendum esse ab vtroque; tutius videtur quod alij dicunt (& approbat. Sylvestr. 2. alter alteri suas vices in eo commitat. Nihil autem interest in hac re, quod vicerit Religiosus sit eiusdem ordinis, nisi quod habentes communem Praelatum ut Provincialem vel Generalem, criminosis possit illo absoluī tanquam habente iurisdictionem, superiore iurisdictione virtusque Praelati immediati.

**S**ECUNDVM dubium est: si Praelatus Religiosi qui percussit, impedimentum aliquod absoluendi habeat, ad quem recurrentum sit pro absolutione. Respondent in ijsdem locis Angelus & Sylvestr. ille num. 40. & hic quast. 2. recurrentum esse ad proprium Episcopum, qui absoluat in eo casu in quo eiusdem Religiosi Praelatus potest ipsum absoluere. Quod quamvis indubitanter concedatur de non exemptis; de exemptis tamen, ut videtur licet apud eosdem autores, controuersia est: quam in sequent. quast. 3. Sylvestr. post Panormit. re est ditim distincione; dum at partem negantem de rigore iuris veriore esse, quia per exemptionem efficitur quis immedie subditus Papæ: unde sequitur quod Episcopus iurisdictionem in illum non habeat nisi in casibus sibi expressi concessis, neque in alijs possit ipsum absoluere ab excommunicatione. Partem vero affirmantem admittendam esse ex aequitate: quia postulat ut in materia favorabiliter secundum legislatoris intentionem agatur, verbis omisssis. Quia igitur Papa eximendo aliquem, non intendit facere ipsum deterioris conditionis quam ceteros; omnibus vero Catholicis concessum sit, ut pro leui iniuria, aut legitimo interveniente impedimento adiungi Sedem Apostolicam, possint per Episcopum absoluiri ab ista excommunicatione: certè quid negant exemptis, faciunt contra eximentis intentionem, nisi forte ut recte addit Sylv.). tales sint exempli quorum priuilegia prohibeant ipsos ab aliquo absolutionem petere, qui non sit eiusdem ordinis.

Si queras, quid luris sit si Monachus percussit suum Abbatem. Respondet pro absolutione esse recurrentum ad Summum Pontificem: quia percussio est enormous ex circumstantia persona: secus si percussat alienum Praelatum, nisi Episcopus sit, in quo consecratio dignitatem auget maximè. Ceterum si Abbas subditum suum percussit ultra mensuram debitis correctionis incurrit in hanc censuram, absoluendus est ab Episcopo secundum antedicta: cum enim Index esse nequeat in propria causa: locus est illi clausule citati c. Monachi. Et si discretio Abbaris non sufficiat, ad eorum correctionem est prouidentia diocesani Episcopi adhibenda.]

**T**ERTIVM dubium est: si Religiosus percutiat Clericura secularem, à quo sit absoluendus. Respondet quamuis talis iuxta cap. Cum illorum. De sentent. excommunicat, non nisi à Sede Apostolica absoluī debeat, ut scandalum vite ut: iamne ne eo praetextu occasionem euagandi haberet, postea in

cap. Religioso, de senten. excommunic. in 6. facta est Episcopo potestas illum absoluendi in eo casu in quo possit Clericum suum vel laicum, qui Clericum percussisset; nempe si percussio leuis fuerit, vel interuenient aliquid impedimentum ex ijs, de quibus postea dicetur. A suo Praetato vero ab solui non potest, nisi talis percussor ita exemptus sit, ut ratione delicti conuenit non possit, nisi sub suo Praetato; quia tunc absoluatur ab eodem suo Praetato de consensu Episcopi, ut annotant locis citatis Angelus & Sylvest. ill. num. 44. & hic casu 8. vbi predicitum cap. Religioso, intelligit de Episcopo proprio percutiunt ita loqui, ut filii qui percussus est, fuerit alterius dicas, debent duo Episcopi concuere.

**Q**UARTVM dubium est: si Religiosus nondum profesus, sed adhuc Novitius in hanc excommunicationem inciderit, an absolu possit a suo Praetato? Respondet posse: dummodo iniuria non fuerit in ormis, quod Syl. quest. 9. probat: quia talis ex cit. cap. Religioso, gaudet priuilegio canonis, tanquam persona Ecclesiastica (ex glossa ad verbum non possit) ibi comprehensa nomine Monachi. Quare pariter gaudebit priuilegio cap. Monachi & cap. Cum illorum. De senten. excommunic. in quibus ille pariter potest nominare Monachi comprehendendi.

Additum est Sylvestri ex Hostien. id procedere, etiam si talis in excommunicationem incurret ante Novitiatum, seu cum adhuc esset in saeculo: & subiungit eum qui in Novitiatu fuerit ab hac excommunicatione absoluens, si exeat priuilegium religionem profitetur, teneri quamprimum commode poterit se presentare eiā quo fuerit alias absoluens: id: alioqui reincidere in eamdem excommunicationem: quia per cap. Eos. de senten. excommunic. in 6. illi qui propter legitimum impedimentum adeundi eum à quo potuit ab hac excommunicatione absoluui, est quod non deceat vagari eum qui est in religione: que causa mouit Summum Pontificem priuilegium in hac re conferre Religiosis, vt patet ex cap. Cum illatum, & cap. Religioso, supracitatis. Tale vero impedimentum cessare in nouitio religionem dele: ente manifestum est. Ceterum haec omnia accipienda sunt secundum ius commune. Quod si quid aliud constituerit secundum peculiares aliquarum Religionum priuilegia, id attendendum erit.

Secundus casus in quo irretitus hac excommunicatione potest per alium quam per S. Pontificem absoluui, est (mores) id est, cum talis constitutus est in articulo mortis. Qui casus expressus haberet in ipso cap. Si quis suadente Diabolo, itemque in cap. Non dubium, & in cap. Nescitur, & in cap. Quod de his, de senten. excommunic. De qua re obseruanda, quia sunt communia carceris excommunicationibus reseruatis, reiecienda sunt in sequentem librum nonum vbi cap. 1. sect. 3. tradentur.

Tertius casus est (sexus) hoc est, si foemina irretatur hac excommunicatione. Etenim ab Episcopo loci iustus cap. Mulieres & cap. Nescitur & cap. Quamvis de senten. excommunic. absolu potest, cuiuscumque conditionis illa fuerit, excommunicantur, teste Panor. ad memoratum cap. Mulieres num. 2. Et ratio est quam Sylvester habet Absolucione 4. num. 3. casu 3. qua ius in hac re loquitur de mulieribus: indistincte, sem non distinguendo quales sint, fortis et an debiles: viduae, vel virgines, aut maritatae: dilitantes an pauperes; ne que qualiter percuterint leviterne an medocriter vel atrociter: adeo ut gaudeant hoc priuilegio absolute quatenus sunt mulieres quibus non expediat vagari. Hoc autem si in quibus alii, Maxime in Monialibus debet habere locum, quibus id ipsum specialiter adhuc conceditur in cap. De monialibus De senten. excommunicationis. Vbi glossa verbo per Episcopum & Panor. num. 5. putant illud extendendum esse ad Moniales exceptas quae Pontifex indistincte loquens de monialibus, eas quoque istummodi excommunicatione irriterat, Pontifex confundens est absolu velle per Episcopum, in cuius Diocesis fuerint monasteria ipsarum. Excepit autem cum Angelo Ex-

communicatio quanto casu 1. num. 45. nisi alter in privilegiis sua exemptionis caueatur: nempe ut non nisi per alium eiusdem ordinis absoluantur.

Quartus casus est (hostis) id est, si is qui irretitur hac excommunicatione habeat capitales iniurias, vel alia iusta impedita propter quae iudicio viri boni, sine magno vi periculo; iter Romanum confidere non potest, aut propter latronum continuas excusiones aut bella, aut graues pestilentias sevientes in locis per quae iter faciendum est. Nam Diocesanus Episcopus potest tales ab soluere per privilegeum cap. De cetero. De senten. excommunicanti iniuria si gravis: quandoquidem absolu & sine distinctione conceditur. Quod autem Angelus in seq. num. 51. & Syl. in seq. casu 4. ac Nauarr. in cit. cap. 27. nu. 88. docent istud procedere etiam si tales iniuriae contractae fuerint culpa ipsius excommunicati, accipiente nolum est cum hac exceptione: nisi ille in eis perseueret scilicet culpā: nempe quod alter quidem velit ei reconciliari, sed ipse nolit. Nam si volens fovere iniurias gauderet proposito priuilegio, malitia sua ei prodebet: quod non est de intentione juris.

Quintus est (puer) id est, si quis ante pubertatis annos, dolii tamen iam operari, ita ut mortaliter peccare potuerit, in hanc excommunicationem incurrit. Nam ipsum, etiam si post pupera: em petat absolutionem, Episcopus Diocesanus potest ab soluere ex cap. 1. & cap. Quamvis & cap. vlt. de senten. excommunic. vbi haec ratio redditur, quod propter defectum aetatis, in qua fuit commissus excessus, rigor sit mansuetudine temperandus. Quae verba indicant, excommunicationem de Papali Episcopalem fieri propter excusationem, quam habet delictum tunc commisum. Atque istud procedere quantumvis iniuria enormis fuerit, argumento est quod cajura non distinguant in hac re.

Ceterum cum quis ante pubertatem ab hac excommunicatione absoluatur, non esse ab eo exigendum sub iuramento, quod est puperitatem presentabit se S. Pontifici, notat Angelus in eo 1. casu 1. num. 58. ex cit. cap. Quamvis, Cui accedit, quod post puberatatem possit ab incuria ante pubertatem absolu per Diocesanum Episcopum ex cit. cap. vltimo: & ratio est, quia talis excommunicatione ab initio, luctu proxime dicta, fuit censura Episcopo tantum reservata. Porro contingit pubertas anno 14. finito: extra quod tempus Nauarr. quidem in eodem num. 88. significare videtur non esse locum excusationi adeundi. Sedem Apostolicam: sed pro Angelo quem coram sententiem ille reprehendit, facit quod memorata iura absolute loquantur, & quod peregrinatio iuuenis periculosa sit, si non corpori: saltem anima, prout patet ex ijs quae contingunt frequenter. Quod si considerata conditio personae & modo iter peragendi, alij que id genus perpensis periculum abesse cognoscatur, locus esse potest opinioni Nauarri, prout Suarez tom 5. disput. 22. sect. 1. num. 67. admonet ratione congruentem: cum tunc impedimento celesante omnino: scilicet exemptio concessa ob impedimentum.

Sextus casus est (Officialis) id est cum Officialis turbam irruentem arcendo, percudit Clericum non ex deliberatione sed casu: cum culpa tamen mortali propter non adhibitam quam debuit & potuit diligentiam in caendo sibi ab iniuria inferenda. Ille enim ab Episcopo suo absolu potest, si iniuria leuis aut mediocris fuerit, non autem enormis, ex cap. Si vero 1. De senten. Excommunicationis vbi glossa per Officiale intelligit, Iudicem vel Apparitorem aliquius potestatis vel Principis, hoc est, vt Syl. Absolucione 4. num. 3. interpretatur: eum qui reos ad iudicium cogit. Qui & addit quod si Officialis latius non casu, sed delib: rate Clericum percussit, etiam si percussio fuerit leuis, ipsum non posse ab Episcopo absolu, prout deducitur ex eod. cap. Si vero. Ad quod Panormit. idem annotans, rationem addit quia talis iniuria, alioquin se leuis, efficitur ex eo gratius, quod non tantum laetatur Clericum, sed etiam praetextu Officij quo fungitur usurpet in eum iurisdictionem adeoque violando libertatem Ecclesiasticam inferat grauem iniuriam statui Clericali: quod non ita continget, si tanquam persona priuata percuteret. De qua re etiam Sylvester.

Septimus est (delicatus) id est, cura irretitus hac excommunicatione est ita delicatus, ut Romani itineris molestias ferre.

ferre non possit. Is enim pro absolutione non est ad Sedem Apostolicam intendens; nec item per Episcopum statim absoluendus, sed prius, persone status, & negoti veritas intimata est Papa, idemque (delicatus inquam) de commissione scelere postea prout Papa decreverit, corrigendum & absoluendum ex *Mulieres Desentent. Excommunicato. Vbi idem statuitur de ijs qui sunt magis potentia; quia (inquit Angelus Excommunicato. casu 1. num. 52. & Sylvest. in preced. n. 3. casu 15.) ipsi suasterras nequeant fine periculo aut incommode graui deferere.*

In quibus autem personis excusationes istae habeant locum, deferendum esse arbitrium Episcopi admoneat gloria ad memoratum cap. *Mulieres verbis Laborem. Sed satis probabilitate ait Suarez in citata scilicet 1. num. 8 o. si res de se evides sit, non requiri alienum arbitrium; si sit dubia, efficiere possit iudicium viri prudentis in ea re, quia ius propositum, non communiter Episcopo viri judicet an persona sit magna potentia, vel delicata: sed declarat quid talis conditione supposita agendum sit: nempe consilendum esse Summum Pontificem ab eo scilicet qui absolutione indiget; qui potest id perinde facere siue per se siue per alium, ac per Episcopum.*

*Si quereras, An interea dum consulitur Papa, possit talis persona ante acceptum responsum absoluti sub cautione iuratoria, quod parebit responsu & consilio Papae: Respondetur ex eadem Glosa posse, cum in mora periculum fuerit: mortis scilicet aut alterius gravis mali, ut peccati mortalitatem (quod est malum gravis morte) aut maximi damni temporalis, cui Papa sua referuione nolit occasionem dare. Cum autem non est periculum in mora; nisi alias de lute possit, nequit Episcopus tales absolueat non accepto prius Papae responsu vel consilio etiam si cognoscet excusa ratione hanc in ipsis locum videtur habere: ipsique iurent quod eidem responsu vel consilio Papae parabunt. Id quod Panormit ad ident. cap. *Mulieres numer. 6. deducit ex vi verborum illorum. Respondeamus quod status personae prius, & veritas negoti est intimanda Romano Pontifici. Porro non est exigenda cautio in hoc casu, ut in alijs, de presentando se Papae, ut moneret in seq. nu. 9. Sylvest. & ratio est, quia impedimentum ipsorum est perpetuum.**

250. Octauus casus est (*Inops*) id est, cum quis tanta inopia premitur, ut S. Pontifice, aut ipsius legatura, a quo debeat absoluere, adire non possit. Tunc enim si incurrit in hanc excommunicationem poterit per suum Episcopum absoluere, ex cap. *Quod de his, & ex cap. Quoniam De sentent. Excommunicato. 14 quod, ut notant ex I. a. Andrea & Panor. Angelus in cit. casu 1. num. 51. Sylvest. Absolutio 4. num. 3. casu 8. & Nauarr. Enchir. cap. 27. num. 88. intelligentium est de pauperibus, quia alias non est mendicus, sed viuic ex artificio, quod nequit in via exercere: vel si mendicus sit quidem, solitus est tamen sibi vel vxori aut reliqua familia prouidere suam mendicationem: quod facere nequit suspicendo illud iter: Quod si solitus est prouidere sibi ex artificio, vel ex edificatione: id ipsumque facere potest abeundo Papam vel Legatum ipsius, non potest absoluere Episcopo, nisi iniuria fuerit leuis, de qualiterius n. 24.*

Quod quidem per ratione intelligendum est de eo qui aliunde quam ex artificio aut ex mendicatione sibi ac familiis prouidet, si Romanum adeste possit idem praestare. Sic que accipi debet illud quod in cap. Ea tunc sit De sentent. excommunicato. habetur: *Sicut pauperes, sive diuites in hanc excommunicationem incurraat Sedis Apostolica, vel ipsius Legato ut beneficium absolutionis obtineant, necesse est presentari.*

Nonus casus est (*Eger*) id est, cum quis i. a. detinetur infirmitate, ut non possit subire laborem adeundi Sedem Apostolicam aut eum qui ex illius commissione possit ipsum absoluere. Talis enim si incurrit in hanc excommunicationem, potest ab Episcopo suo absoluere iuxta cap. *Ea noscitur & cap. Quod de his, & cap. Quoniam De sentent. Excommunicato. etiam si iniuria enormous fuerit: cum haec iura non distinguantur. Id autem intelligentium est, ex Sylvestro in sequenti casu 9. & Nauart. in cit. num. 88. de infirmo qui assit etatur morbo infanabilis, aut sanie diurno: sive is adiunctum habeat periculum mortis, sive non habeat, ut febris quartana, febris he-*

atica, podagra & eiusmodi alij ob quos merito iudicatur talesiter ab eo perfici non possit.

Decimus casus est (*Senex*) id est, cum quis est aetate ita prouecta ut Sedem Apostolicam, eumque a quo ex illius commissione potest absoluere, adire nequeat. Talis enim potest ab hac excommunicatione absoluere per Episcopum suum ex cap. *Ea noscitur ex cap. Quod de his, & ex cap. Quoniam De sentent. excommunicato. etiam si iniuria fuerit enormous, cum haec iura, ut iam diximus, absque distinctione loquantur. Hoc autem ex Panor. ad cit. cap. *Quoniam n. 2. (quod etiam notant Angelus in cit. n. 51. & Sylvest. in seq. casu 10.) procedit quantumvis sex valeret quidem adhuc viribus (quaes in alijs citius, & in aliis tardius deficiunt) sed indicio boni viri, praesertim Episcopi, periculoso est ratione aetatis tale iter aggredieretur. Quod etiam Sylvestris in cod. n. 3. casu 1. notat.**

Vnde decimus casus est (*Sodalitius*) id est, cum Clerici secularis viuant collegitis, sub eodem recto dormientes. & in eadem domo vescentes; hi enim si se inuenient percussent, iniuriaque leuis vel mediocris fuerit, ab excommunicatione quam inde incurrunt absoluvi possunt a suo Episcopo iuxta. *Quoniam De vita & honestate Clericis. Vbi Panor. id notat & postquam Sylvestris in seq. casu 11.*

Duodecimus casus est (*Janitor*) id est, cum Janitor praetextu sui officij percussit Clericum atcedo illum ab ingressu iuris sibi commissi: nam ab excommunicatione quam inde incurrit, potest absoluere per Episcopum si iniuria fuerit leuis aut mediocris, non item si enormous: ut expressum est initio cap. Si vero primò De sentent. excommunicato. Quod debe intelligi ex Glosa t. ibidem (& annotat Sylvestris in sequenti. casu 12.) etiam istis percussio non esset fortuita sed a tantore ipso intenta, factaque animo inferendi iniuriam. Id enim indicatur illis verbis elusum capituli malignatus Clericum leserit.] A que in eo differentia est inter latitudinem & officiale latitudinem quo in preced. casu sexto.

Decimustertius casus est (*adstritius*) id est, cum is qui sui iuris non est, sed in alterius potestate, ut filii familias aut seruos percussit: talis enim potest ab hac excommunicatione absoluere per Episcopum Diocesanum iuxta cap. *Mulieres De sentent. excommunicato. vbi Glosa verbis suis iuriis vult istud locum habere tantum in filiis familias impuberibus: sed ea non videatur in eo sequenda; quia filii familias quatenus impuberis sunt, privilegium istud habent per alia iura sub nomine puerorum, prout in casu 5. antea traditum est. Cum ergo in propria cap. ipsum detur filii familias novo quadam nomine: ni nimis prout sui iuris non sunt: ad eiusdem Capituli explicationem, non videtur distinguendum inter filios familias puberes & impuberes: sed absolute prout verba sonant esse de filiis familias intelligendum: sicut cum Panormit. intelligent Angel. excommunicatio quinto casu 1. num. 54. & Sylvestris ab sol. 4. num. 9. quasi 7. Vbi rationem redunt, quod licet filiusexistens sub potestate patris, postquam est pubes, sit sui iuris quod ea quia ad personam suam spectant: qualia sunt Religio & Macrimoniū, secundum D. Thomam 2. 2. quies. 88. art. 8. non est tamen quod ea quae concernunt gubernationem domesticam: ita ut nihil possit facere in quo expendat, aut subtrahat se a lucrando parti secundum suam conditionem; cui affiseret & obedire commoda patris potestas exhibere tenetur, ut bene ibid. num. 5. art. 1. Panormit. Itaque filii familias factus pubes, si nondum emancipatus, sed adhuc positus sub potestate patris. Sedem Apostolicam adire nequeat sine preiudicio & displicencia patris, non tenetur adire: sed per Episcopum Diocesanum potest ab hac excommunicatione absoluere iuxta privilegium proprium cap. *Mulieres Etenim talis privilegium ratio est: ius alienum; quale censetur ius patris in filium quamdiu hic sub illius est potestare. Atque cessante tali preiudicio & displicencia, teneatur filius ipse familias Sedem Apostolicam adire, quemadmodum expressum Navarr. in Enchir. cap. 27. num. 88. Ceterum quia omnibus concessum est, ut ab Episcopo suo absoluvi possint, cum haec excommunicatione incuria fuerit pro illa Clerico iniuria leui, de qua in fe. quenti casu decimo sexto: tertum est privilegium istud locum habere, quando iniuria Clerico illata, mediocri, fuerit, alioqui enim filii familias prout adhuc sunt alieni iuris, nullum speciale per idem privilegium concederetur, quod alienum est a ratio-**

tione. Immo locum etiam habere cum enormis fuerit iniuria, argumento est, quod ius non distinguit nec viratur restri-  
ctione in ea, quoad filios familias: licet viritur quoad ser-  
uos in cap. Relatum De senten excommunic. vbi statuitur illos ad  
Sedem Apostolicam esse mittendos pro abolutione ab hac  
excommunicatione (nisi forte hæc incuria fuerit pro iniuria  
leui) exceptis duobus casibus: quotum alter est cum seruos  
percererit Clericum in fraude domini sui; nempe ut  
se subtraheret ab ipsis obsequio iterum Romam. Alter  
cum dominus non fuit in culpa, & exabientia eiusdem ser-  
ui sui graue dampnum patetur. Videri potest Sylvestri loco  
cirato. A hinc autem ex eodem Sylvestri in p[re]cepto num. 3.  
casu 13. & Nauarr. in cit. num. 88 nomine serui his non com-  
prehendi famulum liberum, sed tantum eum, qui est serui  
lis conditionis: hunc si post absolutionem manu mittatur  
tamen facultate in habeat a domino, teneat se presentare Se-  
di Apostolice iuxta cap. Eas De senten excom in. 6. Idemque iu-  
dicio est de filio familias postquam emancipatus est, nisi  
aliunde excusat: vt v.g. quod iniuria fuerit leuis: vel quod  
in hanc excommunicationem incurrerit ante pubertatem  
inxtra ante dicta causa sexto.

Dubitario vero est, Num hoc priuilegium datum iis qui  
non sunt sui iuri, extendi etiam debeat ad maritum, & ad li-  
bertum, qui tenentur dare operam, ne vxor & patronus da-  
minum accipiant in eo, quod fure illis debeatur. A que Angelus in cod. casu 1. num. 55. post Hostiem aem censet extendi  
debet: quia tales personæ non sunt sui iuri. Syl. verò Absolu-  
tio 4. sub finem post Glossam & Panormit. ad cit. cap. Relatum,  
id negat: quia præceptum inquit ad percussorem Clerici ad  
Sedem Apostolicam pro absolutione ab excommunicatione  
generale est, à quo fieri excusat nisi priuilegiatus ex  
cap. Cū illorum & cap. Quamvis De senten excommunicationis.  
At maritus & libertus non sunt in hac re priuilegiati,  
nam essent maxime per cit. cap. Multe ergo quod similitudine  
quadam filiorum familias, & seruorum non sunt sui iuri.  
Verum vt Sylvestri in eod. verbo num. 3. casu 1. ex eodem  
Hostiensi habet, ius priuilegiatum non extenditur ad simile  
ob identitatem rationis, sicut ius co[n]iuncti. Et causa esse potest,  
quod priuilegium habeat vim ex voluntate sola concedens.

Decimus quartus est (dubius) id est, vt Syl. in eod. num. 3.  
casu 14. Inter pretatur: is de quo publica fama sparsum est,  
quod Clericum verberauerit. Tali enim iuxta cap. Cum defi-  
dare, de senten excom. virandus est, nisi ab ea read arbitrium  
Episcopi se purgaverit, aut ad cautelam beneficium absol-  
utionis confeatur ab eodem Episcopo.

Decimus quintus est (causa) id est, cum quis habet Can-  
onicum seu legitimum impedimentum propter quod Sedem  
Apostolicam aut Legamus ipsius adire nequit; alii enim si  
Clericum percererit, potest per Episcopum pro riam ab-  
solvi iuxta cap. De cetero & cap. Quod de his. & cap. Quamvis De  
senten excommunic. Cum autem in impedimentum legitimum (vtr-  
è monit. Syl. in sequ. casu 15.) dupliciter dici possit: tu quod  
est à lege expressum, tum quod est legi consonum, vela lege  
tulerandum: hoc posteriore modo sumitur in hoc loco  
(priore modo enim non venit in numerum cum aliis: sed  
eos omnes complectitur) ita ut sit illud, prout à Syl. definitur,  
quod arbitrio boni viri & quale est vel maius aliquid expressum in  
lege. Rationabiliter enim (inquit ille) sicut in naturalib[us], quā-  
do eadem est causa, idem quoque est effectus: ita in moralib[us]  
vbi est eadem ratio iuri, erit & idem ius. Sicigitur im-  
pedimentum legitimum potest esse in eo qui damnatus est  
ad carcere, vela ad exilium per perpetuum, aut valde longum,  
sicut in eo qui derelinquit infamabiliter aut valde longa infamia-  
tate. Item iuxta Nauarr. in Enchir. cap. 27. num. 90. in eo qui  
curam habet a simarum, & iuste timer has ob absentiam laicæ  
notabile dampnum accepturas: cui per Vicarium idoneam  
occurtere non posset: sicut & in eo qui familiam habet, cui  
Romam adiens prouidere non potest de necessitatibus.

Decimus sextus est (leuis iurius) id est, quando iniuria perso-  
nalit facta Clerico, leuis est: tunc enim is, qui illam iniulit,  
potest ab excommunicatione inde cōtracta ab solvi per suū  
Episcopum iuxta cap. Peruenit. De senten excom. Quod quidem  
Capitulū effe hoc sensu recipiendum, & è ad illud Panor-  
mit. (cuius sententia in sequuntur Angelus in dolo casu 1. n. 38.  
Syl. Absolutio 4. num. 3. casu 16 & Calct. verbo Excomm. cap. 10.

norat 6.) confirmat refutando id, quod Glossa ibidem voluit,  
ipsum continere tantum speciale indulgeniam seu com-  
missionem: non autem ius commune. Id quod non est ratione  
consentaneum probatur, cum quia non apparet cui Pon-  
tis ex loquatur in ea Decretal., & cuius si illud priuilegium:  
tum quia interpretatio est amplectenda: & in dubio atten-  
denda confutudo, nec miranda.

Postremus casus est (debilitas) id est, cum quis membris ali-  
cuius vitiis destitutas, nequit adire Sedem Apostolicam, vel  
alium priuilegio illius communum: talis enim si in hanc  
excommunicationem incurrerit, eriam quando iniuria gra-  
uissima est, potest per Episcopum loci absolu[i] iuxta cap. Ea noscitur,  
& cap. Quamvis De senten excommunic. Et ratio est, quod impe-  
dimentum eiusmodi sit perpetuum. In hoc autem genere  
hominum (vt post Panormit. ad illud cap. Ea noscitur num. 2.  
notat. Syl. in sequenti casu 17.) sunt caeci, claudi, & alij simill  
modo membris ita impediti ut Sedem Apostolicam, euan-  
gue cui competit ipsos absoluere, auctore non possiat. Si enim  
quis altero tantum oculo orbis esset, altero videas optimè,  
aut ita parum claudicaret, vt pro nihil reputandum foret,  
non gauderet hoc priuilegio.

Observationes quedam supradictis addenda.

### S E C T I O III.

**D**E hac absolutione que per alium quam per S. Pontifi-  
cem dari potest, restant quædam obseruanda ex Na-  
uar. in Enchir. cap. 27. num. 90.

Primum est, vt ob impedimentum temporaneum possit  
quis absolu[i] ab Episcopo, sufficeret ut ipsum sit tanti tempo-  
ris, quantum necessarium est a dicessu ad appulsum: id est,  
quantum ponendum est in peragendo itinere, quo ille distat  
a Papa aut ab aliis à quo Papa autoritate absoluendus est.  
Nam Ecclesia non ceaseret ei subtrahere priuilegium, quā-  
diu facit quod in se est; neque Ecclesia ipsa inde frustratur  
sua intentione, quia si tali impedimentoo cessante iter non  
arripiat, recurrit in eadem excommunicationem per cap.  
Eos De senten excommunicationis in 6.

Secundum est, eum: onus gaudente priuilegio quo possit  
per Episcopum absolu[i] a hac excommunicatione, qui licet ad  
Sedem Apostolicam ire nequa[m] potest, tamen legatum  
eius dare. Pro quo facit quod sub finem cap. Ea noscitur De  
senten excommunic. præcipit: ut talis sublatu[m] impedimentu[m]  
ad Sedem Apostolicam vel eius legatum accedit, accep-  
titur mandatum Apostolicum. Unde sequitur quod vi Episcopu[m]  
absoluere non debet, quando Papa ad i potest, ita  
nec debere cum adiri potest Legatus ipsius, immunitus absolu-  
uent potestate.

Tertiū est, eum qui persistunt impedimentum non po-  
test adire Papam vel alium priuilegio ipsius munitum, quā-  
tum possit ad eum pro absolutione mittere: ad id tamen  
non teneri: sed posse per Episcopum suum absolu[i]. Ratio  
est, quia ius non obligat illam admittendum, sed solum ad  
cundem si possit; aliqui absoluunt per suum Episcopum.

Quartum est, si in superioris memoratis casibus non dare  
copia Episcopi, vel Episcopus ex inequità nolle abso-  
lute, non possit Parochum auralium Sacerdotem (nisi forte  
ad hoc esset ab ipso speciali priuilegio Pontificis munitus)  
extra mortis articulum absoluere in certum hac excommu-  
nicatione. Etsi enim concordium videris est Iacob. ad cap. 1.  
De senten excom. cui assentuntur Angelus & Syl. vique  
Absolutio tertio, ille num. 17. & hic sub finem, itemque Absolutio 4.  
num. quinto: nihilominus tamen fundamenta Nauarr. lo-  
co cit. vix patitur ab ipsius sententia discedere, nempe quod  
hæc absolutione ita sit referenda S. Pontifici, vt nullius licet  
eum impetrari sine ipsius priuilegio, quod in fine solis Epis-  
copis conceditur ut patet ex dictis: nihil est verò ius quod tantum  
Episcopo inferioris: velut Archidiaconi, Archipresbyteri  
vel Curati. Sed de tota eare documenta sequenda in praxi,  
trademus in sequenti libro capitulo num. 79. & aliquot se-  
quentibus. Interea illud obiter monendum est, de articulo  
mortis speciale ratione esse: vt si in eod[em] Episcopam  
proprium recurrerit nequeat (vt nec ad Papam) à Curato pro-  
prio & ab alio Confessario legitimo, & his deficientibus à  
quouis sa[eculari] erode, possit hæc absolutione dari, iuxta Concil.  
Trident. l[et]t. 14. cap. 8.

258. Quintum est ex Angelo Excommunicatio s. casu i. n. 39. & c.  
& Syl. Absolut. num. sexto post Glossam ad cap. finale De officio. Ordinarij: cum cui facultas absoluendi conferatur privilegio perpetuo ratione dignitatis, posse vices suas alteri committere iuxta idem cap. Ideoq; in inferiore Episcopo ex ipsius commissione posse absoluere ab hac excommunicatione in causis in quibus eidem Episcopo tales absolutionem concedi habitum est antea. Quod illi addit partiter de inferiore Abbatis, vel alterius Presbiteri Religiosi, qui eum commiserit absolutionem pro casu (Regula) qui primus est antea propositorum.

259. Sextum est, quod Caiet. in verbo Excommunicatio ap. 10. sub finem Syl. Absolut. nam. 16. Nauart. cap. 27. num. 89. & alij passim admoneant: antequam Episcopus absoluat in supradictis causis: cum qui absoluendus est; prius quantum potest debere noti modo C'ericu quem iniuria affectit, satisfacie te iuxta cap. Porro & cap. Parochianos, & cap. Eano sentent. De sentent. excomm. sed etiam prius præstare iuramentum, quod cessante impedimento quo detinetur, se præsen'abit Apostolice Sedi, mandato ipsius paritatem iuxta cap. Decretal. & cap. Quod de his & cap. Quamvis De sent. excomm. Quod aduertere ita esse accipendum, ut quoties impeditum fuerit perpetuum, sicut est in mulieribus, senibus & nonnullis aliis, tale iuramentum exigere non debet. Id quod loco cit. Syl. annotat ex Innocentio ad memoriam cap. Quamvis, ex quo ipsum colligitur. Ratioque accedit, quia ridiculum esset tale iuramentum aut exigere, aut præstare, quandoquidem esset de eo quod fieri non potest. Adde nec exigere debere quoties causis occurserit; in quo Episcopus absoluere potest, non quidem ratione impedimenti, sed ratione dignitatis Episcopalis; ut quando leuis est iniuria. Ratio patet, quia tunc absolucionis conceditur Episcopo, non ob impedimentum a deundi Sedem Apostolicam, sed in gratiam dignitatis Episcopalis. Quoquidem modo, cum in Conc. Trid. celi. 24. de reform. cap. 6. concedatur Episcopis ipsiis ut in quibuscumque causis occulti Sedi Apostolica referantur, delinquentes quo cumque suos subditos in sua Diocesis absoluere possint; sit ea de causa ut Episcopus ipse in talibus causis non reneatur ante absolucionem exigere a Poenitente iuramentum, quod

sisteret S. Pontifici, mandatis ipsius pariturus. Idemque dicendum est pariter de eo qui a causis referuntur absoluere ex priuilegio, quale plerumque dari solet in Iubilais.

Postremum est sicut excommunicatus, de quo haec tenus dictum est, potest ab Episcopo absolui, si legitimum impedimentum habeat a deandi Scdem Apostolicam, aut ipsius legatum; ita etiam excommunicatum quacumque alia excommunicatione S. Pontifici referuata posse similiiter ab Episcopo absolui, dum simili impedimento laborat; prius satisfieda parte lefa quam oportet, & prædicto iuramento quod se præsentabit ipsi S. Pontifici cum priuatum poterit: hocante Nauart. initio citatum. 90. Panormitanus notavit, ad cap. De cetero num. 1 Desentent. excomm. Et Sylvestris Absol. 4. num. 7. communem sententiam esse ait quia videtur satis colligi ex cap. Ex noscitur & cap. Quod de his De sentent. excommunic. & ex cap. Eos eod. tit. in 6. in quibus Papa loquitur indistinctè de excommunicatis qui Scdem Apostolicam, à qua absoluendi erant, adire nequeant; & ea de causa permittit Episcopis, iporum absolutionem. Accedit, quod presumendum sit de pietate Apostolica, quod vbipar è ratio, par benignitate & indulgentia in filios vt velit: nisi aliud significetur in refutatione excommunicationis: vt sit dicendo quod eā irrestitus non possit per alium quam per Papam absoluiri, excepto mortis articulo. Ceterum quia meminiimus aliquoties Legati Scdis Apostolicæ, non erit abs reobiter monere antequam finem faciamus: Legatum Papæ à latere, seu Legatum Cardinalem, posse ab excommunicatione: sive in Papæ reservata absoluere (quantumcumque iniuria enormis fuerit) quodiu extra almanam Vrbem est in sua legatione: sive excommunicati de ea sint prouincia ad quam mittitur, sive extranei seu aliunde venientes, ut communem D. etorum sententiam esse notat Syl. in verbo Delegatus que. 12 p. v. cap. Ad eminentiam & cap. Quamvis De sent. excommunic. Alios Legatos vero iuxta cap. penult. De offic. Legati, id non ita posse: quia vt ad idem cap. verbo Commissionem Glossa notat, tantum possunt absoluere dum sunt intra terminos prouinciarum sibi commissar: ac tantum eos qui sunt de ea ipsa Provincia. De qua re D. Anton. 3. parte tit. 24. cap. 1. sub finem.

FINIS.

## LIBER SECUNDVS DE PRUDENTIA, CVM QVA O- PORTET CONFESSARIUM PROCEDERE IN EXECUTIONE MVNERVM SACRI MI- NISTERII SVI.

PRÆFATIO.

**C**VM in iudicio fori penitentialis, ut ab initio diximus, non tam agatur ut Poenitens puniatur, quam ut emendetur. Et saluetur: iuxta illud Domini nostri Ioan. 2. Non misit Deus filium suum in mundum ut iudicet mundum, sed ut mundus saluetur per ipsum: ] Confessarius in illo exercendo, sustinet partes non modo Iudicis, sed etiam Medicis: sicut & peccata non modo sunt reatus, & dedita, sed etiam letales morbi grauissimaque vulnera anima inficta. Vnde ultra primum traditam in praecedenti libro capite duodecimo & decimotertio. scientiam iudicalem, seu requisitam ad serendam sententiam in foro Penitentiali; necessaria illi est medica: prout Nauarr. De Poenit. distinet. 6. capite 1. §. Cauet. numer. 32. appellat, idem significans quod alii, cum dicunt preter scientiam speculatiam, requiri in Confessario practicam: aut præter scientiam requiri prudentiam. De qua in cap. Omnis viriusque sexus, De penitent. & remiss. §. Sacerdos sic dicitur Sacerdos autem sit discretus & cautus, ut more periti Medicis superfundat vinum & oleum vulneribus sauciari: diligenter inquirens & peccatoris circumstantias, & peccata quibus prudenter intelligat quale debeat ei præbere consilium, & cuiusmodi remedium adhibere: diversis experimentis utendo ad salvandum agrotum. ] Ex quibus verbis intelligere licet, eam, de qua agimus, sine scientiam medicinalam, sive scientiam practicam, sive prudentiam, generaliter confituisse in indu-

stria,